ria et ignavia, pessimae artes, illis qui coluere eas nihil officiunt, rei publicae innoxiae cladi sunt.

Nunc quoniam illis, quantum mei mores, non illorum flagitia poscebant, respondi, pauca de re publica loquar. Primum omnium de Numidia bonum habete animum, Quirites. Nam quae ad hoc tempus Iugurtham tutata sunt, omnia removistis, avaritiam, inperitiam, [atque] superbiam. Deinde exercitus ibi est, locorum sciens, set mehercule magis strenuus quam felix. Nam magna pars eius avaritia aut temeritate ducum adtrita est. Quam ob rem vos, quibus militaris actas est, admittimini mecum et capessite rem publicam: neque quemquam ex calamitate aliorum aut imperatorum superbia metus ceperit. Egomet in agmine aut in proelio consultor idem et socius periculi vobiscum adero, meque vosque in omnibus rebus iuxta geram. Et profecto deis iuvantibus omnia matura sunt, victoria praeda laus. Quae si dubia aut procul essent, tamen omnis bonos rei publicae subvenire decebat. Etenim nemo ignavia immortalis factus est, neque quisquam parens liberis uti aeterni forent optavit, magis uti boni honestique vitam exigerent. Plura dicerem, Quirites, si timidis virtutem verba adderent: nam strenuis abunde dictum puto.

Huiusce modi oratione habita Marius, postquam plebei animos adrectos videt, propere conmeatu, stipendio, armis, aliis utilibus navis onerat: cum his A. Manlium legatum proficiisci iubet. Ipse interea milites scribere, non more maiorum neque ex classibus, set uti cuiusque lubido erat, capite censos plerosque. Id factum alii inopia bonorum, alii per ambitionem consulis memorabant, quod ab eo generere celebratus auctusque erat, et homini potentiam quaerenti egentissimus quisque opportunissimus, cui neque sua cara, quippe quae nulla sunt, et omnia cum precio honesta videntur.

Igitur Marius cum aliquanto maiore numero quam decretum erat in Africam profectus paucis diebus Uticam advehitur. Exercitus ei traditur a P. Rutilio legato: nam Metellus conspectum Mari fugerat, ne videret ea, quae audita animus tolerare nequiverat.

- 87 Set consul expletis legionibus cohortibusque auxiliariis in agrum fertilem et praeda onustum proficiscitur, omnia ibi capta militibus donat, dein castella et oppida natura et viris parum munita adgreditur, proelia multa, ceterum le-
2 via, alia aliis locis facere. Interim novi milites sine metu pug-
nae adesse: videre fugientis capi aut occidi, fortissimum quemque tutissimum, armis libertatem, patriam parentisque
3 et alia omnia tegi, gloriam atque dvitias quaeri. Sic brevi spatio novi veteresque coaluere et virtus omnium aequalis facta.
- 4 At reges, ubi de adventu Mari cognovere, divorsi in locos difficilis abeunt. Ita Iugurtha placuerat, speranti mox effusos hostis invadi posse: Romanos, sicuti plerosque, remoto metu laxius licentiusque futuros.
- 88 Metellus interea Romam profectus contra spem suam laetissumis animis accipitur, plebi patribusque, postquam invidia deceserat, iuxta carus.
- 2 Set Marius in pigre prudenterque suorum et hostium res pariter adtendere, cognoscere quid boni utrisque aut contra esset, explorare itinera regum, consilia et insidias eorum antevenire, nihil apud se remissum neque apud illos tutum pati. Itaque et Gaetulos et Iugurtham ex sociis nostris praedas agentis saepe adgressus in itinere fuderat, ipsumque regem haut procul ab oppido Cirta armis exuerat.
- 4 Quae postquam gloria modo neque belli patrandi cognovit, statuit urbis, quae viris aut loco pro hostibus et ad-
25 vorsum se opportunissimae erant, singulas circumvenire: ita Iugurtham aut praesidiis nudatum, si ea pateretur, aut 5 proelio certaturum. Nam Bocchus nuntios ad eum saepe miserat, velle populi Romani amicitiam: ne quid ab se ho-
6 stile timeret. Id simulaveritne quo improvisus gravior acci-
deret, an mobilitate ingenii pacem atque bellum mutare so-
89 litus, parum exploratum est. Set consul, uti statuerat, oppida castellaque munita adire, partim vi alia metu aut 2 praemia ostentando avortere ab hostibus. Ac primo mediocria gerebat, existumans Iugurtham ob suos tutandos in manus venturum. Set ubi illum procul abesse et aliis negotiis intentum accepit, maiora et magis aspera adgredi tempus visum est.